

*Happy
new year*
2026

THE NEWSLETTER

December 2025



THE NEWSLETTER

Mehfil-e-Alvida Farewell Celebration Marks a Day of Nostalgia at Desh Bhagat University

A heartwarming blend of nostalgia, gratitude, and cultural elegance filled the air as the School of Nursing at Desh Bhagat University hosted its Mehfil-e-Alvida farewell celebration. The event offered an emotional and graceful send-off to cherished colleagues and friends, capturing the spirit of togetherness through soulful music, poetry, and reflective moments.

Organized under the guidance of Principal Dr. Lovesampurajot Kaur and Deputy Director Dr. Prabhjot Singh, the programme drew inspiration from the timeless charm of traditional mehfils.

During her address, Principal Dr. Lovesampurajot Kaur expressed heartfelt gratitude to Honourable Chancellor Dr. Zora Singh and Honorable Pro-Chancellor Dr. Tejinder Kaur for their constant encouragement and support. She acknowledged their pivotal role in empowering students and enabling them to organize the event with confidence and success.

Organizers also commended the unwavering dedication and enthusiasm of the nursing students. Their active participation, combined with the university's leadership and support, was instrumental in bringing the celebration to life.

The Mehfil-e-Alvida emerged as more than a farewell ceremony - it stood as a touching tribute to enduring friendships, shared journeys, and the strong sense of community that defines the School of Nursing.



देश भगत यूनिवर्सिटी में महफिल-ए-अलविदा विदाई समारोह पुरानी यादों के दिन के रूप में मनाया गया

देश भगत यूनिवर्सिटी के स्कूल ऑफ नर्सिंग की ओर से महफिल-ए-अलविदा विदाई समारोह का आयोजन किया गया। इस कार्यक्रम में सीनीयर सहकर्मियों और दोस्तों को भावपूर्ण और गरिमामय विदाई दी गई, जिसमें भावपूर्ण संगीत, कविता और मनमोहक क्षणों के माध्यम से एकजुटता की भावना को दर्शाया गया।

प्रिंसिपल डॉ. लवसमपूरनजोत कौर और उप निदेशक डॉ. प्रभजोत सिंह के मार्गदर्शन में आयोजित इस कार्यक्रम में छात्रों द्वारा आकर्षक सांस्कृतिक प्रोग्राम का प्रदर्शन किया।

अपने संबोधन में, प्रिंसिपल डॉ. लवसमपूरनजोत कौर ने माननीय चांसलर डॉ. जोरा सिंह और माननीय प्रो-चांसलर डॉ. तेजिंदर कौर के निरंतर प्रोत्साहन और सहयोग के लिए हार्दिक आभार व्यक्त किया। उन्होंने छात्रों को सशक्त बनाने और उन्हें आत्मविश्वास और सफलता के साथ इस कार्यक्रम का आयोजन करने में सक्षम बनाने में उनकी महत्वपूर्ण भूमिका की सराहना की।

आयोजकों ने नर्सिंग छात्रों के अटूट समर्पण और उत्साह की भी सराहना की। उनकी सक्रिय भागीदारी और यूनिवर्सिटी के नेतृत्व एवं सहयोग ने इस समारोह को जीवंत बनाने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।

यह महफिल-ए-अलविदा एक विदाई समारोह से कहीं बढ़कर था — यह स्थायी ब्रता, साझा यात्राओं और समुदाय की मजबूत भावना के प्रति नर्सिंग स्कूल को भाषित करती है।

THE NEWSLETTER

Rotary Club of Gobindgarh Gets Charter; Dr Sandeep Singh become new Charter President

Rotary District 3090 added another feather to its cap with the formal Charter Presentation Ceremony of the Rotary Club of Gobindgarh at Desh Bhagat University. The ceremony was presided over by District Governor Rtn. Bhupesh Mehta, who formally presented the Charter to the newly established club.

The occasion was graced by the distinguished personalities of Desh Bhagat University, including Dr. Zora Singh, Chancellor, Dr. Sandeep Singh, President and Dr. Harsh Sadawarti, Vice Chancellor. Their commanding presence added immense inspiration and value to the ceremony.

The inaugural welcome of all dignitaries was followed by the National Anthem. District Governor Rtn. Bhupesh Mehta was then formally welcomed and felicitated for his exemplary leadership and invaluable contributions to Rotary District 3090. DG Rtn. Mehta talked to the august gathering about Rotary's mission: to promote humanitarian service, ethical leadership, and community development. He congratulated the Rotary Club of Gobindgarh and encouraged the newly formed team to undertake impactful initiatives that would benefit the region.

The ceremony also marked the formal installation of office-bearers and board members for the year 2025–26. The newly installed President presented Vision 2025–26, an all-encompassing blueprint focused on education, youth empowerment, healthcare services, environmental sustainability, and community welfare.

DG Rtn. Mehta further inducted new members through the Rotary Pledge and Pinning Ceremony, officially integrating them into the global Rotary fraternity.

Senior Rotarians and university dignitaries addressed the gathering, sharing insights and congratulating the newly formed club. District Governor Rtn. Bhupesh Mehta and Rtn. Madhu Mehta appreciated the club's vision and community spirit. Dr. Sandeep Singh, Charter President, Ms. Gagan Sasan Charter Secretary, Dr. Dinesh Gupta highlighted the club's mission and future goals. Treasurer Rtn. Amit Kukreja and Rtn. Pooja Kathuria praised the leadership and passion driving the new initiative. The camp ended with a hearty Vote of Thanks and a Fellowship session to represent unity, service, and new life. Rotary Club, Gobindgarh was very grateful to Desh Bhagat University for its wholehearted support in hosting this esteemed function. Following the ceremony, a Tree Plantation Drive was conducted to promote environmental responsibility. A Medical Camp at the Desh Bhagat Ayurveda Hospital was also organized, offering health services to the community.

रोटरी क्लब गोबिंदगढ़ का चार्टर प्रेजेटेशन समारोह, डा. संदीप सिंह बने चार्टर अध्यक्ष

रोटरी डिस्ट्रिक्ट 3090 की ओर से देश भगत यूनिवर्सिटी में रोटरी क्लब गोबिंदगढ़ के चार्टर प्रेजेटेशन समारोह का आयोजन किया गया। इस समारोह की अध्यक्षता डिस्ट्रिक्ट गवर्नर रोटेरियन भूपेश मेहता ने की और नवगठित क्लब को औपचारिक रूप से चार्टर भेट किया।

समारोह में देश भगत यूनिवर्सिटी के माननीय पदाधिकारी चांसलर डॉ. जोरा सिंह, प्रेसिडेंट डॉ. संदीप सिंह और वाइस चांसलर डॉ. हर्ष सदावर्ती विशेष अतिथि के रूप में उपस्थित थे।

इस अवसर पर जिला गवर्नर रोटेरियन भूपेश मेहता का औपचारिक स्वागत किया गया और रोटरी जिला 3090 में उनके अनुकरणीय नेतृत्व और उत्कृष्ट योगदान के लिए उन्हें सम्मानित किया गया। डॉ. जी. मेहता ने रोटरी के मिशन मानवतावादी सेवा, नैतिक नेतृत्व और सामाजिक विकास पर अपने विचार साझा किए। उन्होंने रोटरी क्लब गोबिंदगढ़ को शुभकामनाएँ दीं और नई टीम को क्षेत्रीय विकास के लिए प्रभावी परियोजनाएँ शुरू करने हेतु प्रेरित किया।

समारोह के दौरान वर्ष 2025–26 के लिए पदाधिकारियों और रोटरी सदस्यों की आधिकारिक नियुक्ति की गई। नवनिवाचित चार्टर प्रेसिडेंट डॉ. संदीप सिंह ने 'विजन 2025–26' प्रस्तुत किया, जिसमें शिक्षा, युवा सशक्तिकरण, स्वास्थ्य सेवाएँ, पर्यावरण संरक्षण तथा सामाजिक कल्याण पर केंद्रित विकास योजनाएँ शामिल थीं।

डिस्ट्रिक्ट गवर्नर रोटेरियन मेहता ने रोटरी स्लेज और पिनिंग सेरेमनी के माध्यम से नए सदस्यों को विश्वव्यापी रोटरी परिवार में औपचारिक रूप से शामिल किया।

सीनियर रोटेरियन और विश्वविद्यालय के प्रतिष्ठित अधिकारियों ने भी संबोधन दिया तथा नए क्लब को उनकी दूरदृष्टि और समाज सेवा के प्रति प्रतिबद्धता के लिए बधाई दी। डॉ. जी. रोटेरियन भूपेश मेहता और रोटेरियन मधु मेहता ने क्लब की समर्पित भावना की सराहना की।

चार्टर प्रेसिडेंट डॉ. संदीप सिंह, चार्टर सचिव गगन सासन और डॉ. दिनेश गुप्ता ने क्लब के मिशन और भविष्य की योजनाओं पर प्रकाश डाला। इस अवसर पर रोटेरियन अमित कुकरेजा और रोटेरियन पूजा कथूरिया भी उपस्थित रहे।

समारोह का समापन वोट ऑफ थैंक्स और फेलोशिप सत्र के साथ हुआ, जिसने एकता, सेवा और नई शुरुआत का संदेश दिया। रोटरी क्लब गोबिंदगढ़ ने इस प्रतिष्ठित आयोजन की मेजबानी के लिए देश भगत यूनिवर्सिटी का हार्दिक धन्यवाद किया।

समारोह के पश्चात पर्यावरण संरक्षण को बढ़ावा देने के लिए वृक्षारोपण अभियान चलाया गया। साथ ही आयुर्वेदा अस्पताल में एक मेडिकल कैंप का भी आयोजन किया गया, जिसमें स्थानीय समुदाय को स्वास्थ्य सेवाएं प्रदान की गईं।



THE NEWSLETTER

Desh Bhagat University Celebrates National Pharmacy Week with a Series of Engaging Activities

The Faculty of Pharmacy at Desh Bhagat University, in collaboration with IIC and IQAC, celebrated National Pharmacy Week with an array of interactive and skill-enhancing events. The event aimed to promote awareness of the pharmacist's role in healthcare while encouraging student participation and skill development.

The week began with a Slogan Writing Competition, where students showcased their creativity, and Saransh Kumar (B.Pharm, 3rd Sem) emerged as the winner. A Pharma Quiz Competition tested students' knowledge, with the team of Harshdeep Singh, Yashasvi, and Ashish Kumar (B.Pharm, 3rd Sem) securing first place. Color and creativity marked the Rangoli Competition, featuring beautifully designed pharmacy-themed artwork. Kiranpreet Kaur and team (5th Semester) won first prize, followed by Nandini and team (1st Semester) in second place, and Kritika Goswami and team (3rd Semester) in third.

In the Oral Presentation Competition, students demonstrated scientific insight and communication skills. Abrar Ashraf (Pharm D, 1st Year) claimed first place, Palak (Pharm D, 2nd Year) secured second, and Himanshu Pandey (B.Pharm, 5th Sem) took third.

The celebration concluded with a Vaccination Awareness Camp, where students educated the community on immunization and preventive healthcare. Chancellor Dr. Zora Singh and Pro-Chancellor Dr. Tajinder Kaur of Desh Bhagat University congratulated the Faculty of Pharmacy for successfully organizing the National Pharmacy Week activities. They appreciated the students' enthusiasm and commended the collective efforts of the faculty for promoting awareness on such a noble cause.

देश भगत यूनिवर्सिटी में आकर्षक गतिविधियों के साथ मनाया गया राष्ट्रीय फार्मेसी सप्ताह

देश भगत यूनिवर्सिटी के फैकल्टी ऑफ फार्मेसी की ओर से आईआईसी और आईक्यूएसी के सहयोग का साथ राष्ट्रीय फार्मेसी सप्ताह के अवसर पर कई इंटरेक्टिव और कौशल-वर्धक कार्यक्रमों का आयोजन किया गया।

इस कार्यक्रम का उद्देश्य स्वास्थ्य सेवा में फार्मासिस्ट की भूमिका के बारे में जागरूकता बढ़ाना और छात्रों की भागीदारी एवं कौशल विकास को प्रोत्साहित करना था।

इस सप्ताह की शुरुआत रसोगन लेखन प्रतियोगिता से हुई, जिसमें छात्रों ने अपनी रचनात्मकता का प्रदर्शन किया और सारांश कुमार (बी.फार्मा, तृतीय सेमेस्टर) विजेता बने।

इस के साथ फार्मा विवर प्रतियोगिता ने छात्रों के ज्ञान का परीक्षण किया, जिसमें हर्षदीप सिंह, यशस्वी और आशीष कुमार (बी.फार्मा, तृतीय सेमेस्टर) की टीम ने प्रथम स्थान प्राप्त किया। रंगोली प्रतियोगिता में रंगों और रचनात्मकता का अद्भुत संगम दिखा, जिसमें फार्मेसी-थीम पर आधारित सुंदर कलाकृतियां प्रदर्शित की गईं। किरनप्रीत कौर और उनकी टीम (पांचवें सेमेस्टर) ने प्रथम पुरस्कार जीता, नंदिनी और उनकी टीम (प्रथम सेमेस्टर) ने द्वितीय स्थान प्राप्त किया, और कृतिका गोस्वामी और उनकी टीम (तृतीय सेमेस्टर) ने तृतीय स्थान प्राप्त किया।

इसके बाद मौखिक प्रस्तुति प्रतियोगिता में, छात्रों ने वैज्ञानिक अंतर्दृष्टि और संचार कौशल का प्रदर्शन किया। अबरार अशरफ (फार्मा डी, प्रथम वर्ष) ने प्रथम स्थान प्राप्त किया, पलक (फार्मा डी, द्वितीय वर्ष) ने द्वितीय और हिमांशु पांडे (बी.फार्मा, पांचवें सेमेस्टर) ने तृतीय स्थान प्राप्त किया।

समारोह का समापन टीकाकरण जागरूकता शिविर के साथ हुआ, जहां छात्रों ने समुदाय को टीकाकरण और निवारक स्वास्थ्य देखभाल के बारे में शिक्षित किया।

देश भगत यूनिवर्सिटी के चांसलर डॉ. जोरा सिंह और प्रो-चांसलर डॉ. तजिंदर कौर ने राष्ट्रीय फार्मेसी सप्ताह की गतिविधियों के सफल आयोजन पर फार्मेसी फैकल्टी को बधाई दी। उन्होंने छात्रों के उत्साह की सराहना की और ऐसे नेक कार्यों के प्रति जागरूकता बढ़ाने के लिए फैकल्टी के सामूहिक प्रयासों की प्रशंसा की।



THE NEWSLETTER

Desh Bhagat University Hosts Grand Progressive Farmers' Meet with International Conference & Exhibition

Desh Bhagat University successfully organised the Progressive Farmers' Meet-2025 cum International Conference on Future Farming Innovations, Entrepreneurship & Technology, along with an Exhibition and Stalls. The event was conducted by the Agrim Club, Faculty of Agriculture and Life Sciences, in association with IQAC, Desh Bhagat University.

The meet witnessed the enthusiastic participation of around 200 progressive farmers from DBU-adopted villages and neighbouring regions, creating a dynamic platform for scientific discourse, innovation sharing, and enhanced farmer-scientist collaboration.

The program commenced with a warm reception of Hon'ble Chancellor Dr. Zora Singh, Pro-Chancellor Dr. Tajinder Kaur, the Chief Guest, Dr Harsh Sadawarti, Vice Chancellor Guest of Honour and other dignitaries.

Prof. (Dr.) H. K. Sidhu, Director, Faculty of Agriculture and Life Sciences, delivered the welcome address, highlighting DBU's commitment to empowering farmers through quality education, research and innovation.

Hon'ble Chancellor Dr. Zora Singh addressed the gathering, emphasizing the need to adopt sustainable, technology-driven and future-ready agricultural practices to secure the future of farming.

Eminent experts including Dr. A. S. Gill (Director, PAU Seed Farm, Nabha), Dr. Ranjit Singh (PAU, Ludhiana), and Dr. Buta Singh (Chief Agriculture Officer, Fatehgarh Sahib) delivered insightful talks on modern farming practices, seed advancements and farmer-centric government initiatives.

A vibrant Giddha performance by students of the Faculty of Education added a colourful cultural touch to the event. A special interactive session with progressive farmers showcased inspiring success stories and key learnings on modern agriculture and community leadership. The participating farmers included S. Gurwinder Singh (Nanowal), S. Darshan Singh Babbi (Sarpanch, Saunti), S. Balvir Singh Jaria (Jaria), S. Ravneet Singh (District Coordinator, Roundglass Foundation), S. Paramjit Singh (Jalberi), and S. Palwinder Singh (Baraunga).

Their experiences motivated young students and fellow farmers, fostering a spirit of innovation and entrepreneurship in agriculture.

The program also featured the felicitation of distinguished guests and progressive farmers for their significant contributions to agricultural development. The event concluded with the Vote of Thanks delivered by Prof. (Dr.) D. S. Benipal.

देश भगत यूनिवर्सिटी ने इंटरनेशनल कॉन्फ्रेंस और एज़्ज़िविशन के साथ ग्रैंड प्रोग्रेसिव फार्मर्स मीट करवाई

देश भगत यूनिवर्सिटी ने प्रोग्रेसिव फार्मर्स मीट-2025 और पश्चिम फार्मिंग इनोवेशन, एंटरप्रेन्योरशिप और टेक्नोलॉजी पर इंटरनेशनल कॉन्फ्रेंस के साथ-साथ एक एज़्ज़िविशन और स्टॉल का सफलतापूर्वक आयोजन किया। यह इवेंट एग्रीकल्चर और लाइफ साइंसेज फैकल्टी के एग्रीकल्चर ने IQAC] देश भगत यूनिवर्सिटी के साथ मिलकर किया।

इस मीट में कठन द्वारा अपनाए गए गांवों और आस-पास के इलाकों के लगभग 200 प्रोग्रेसिव किसानों ने जोश के साथ हिस्सा लिया, जिससे साइटिक बातचीत, इनोवेशन शेयरिंग और किसान-साइटिस्ट के बीच बेहतर सहयोग के लिए एक शानदार प्लेटफॉर्म तैयार हुआ।

प्रोग्राम की शुरूआत माननीय चांसलर डॉ. जौरा सिंह, प्रो-चांसलर डॉ. तजिंदर कौर चीफ गेरेट, डा. हर्ष सदावर्ती वाईस चांसलर गेस्ट ऑफ ऑनर और दूसरे खास लोगों के गर्मजोशी से स्वागत के साथ हुई। फैकल्टी ऑफ एग्रीकल्चर एंड लाइफ साइंसेज के डायरेक्टर प्रो. (डॉ.) एच. के. सिंह ने बैलकम स्पीच दी, और अच्छी एज़ुकेशन, रिसर्च और इनोवेशन के जरिए किसानों को मज़बूत बनाने के लिए प्रतिबद्धता पर ज़ोर दिया। माननीय चांसलर डॉ. जौरा सिंह ने किसानों का संबोधित किया और खेती के भविष्य को सुरक्षित करने के लिए सर्वेनेबल, टेक्नोलॉजी से चलने वाले और भविष्य के लिए तैयार खेती के तरीकों को अपनाने की ज़रूरत पर ज़ोर दिया।

डॉ. ए. एस. गिल (डायरेक्टर, PAU सीड फार्म, नाभा), डॉ. रणजीत सिंह (PAU लुधियाना), और डॉ. भूटा सिंह (चीफ एग्रीकल्चर ऑफिसर, फेटेहगढ़ साहिब) जैसे जाने-माने एक्सपर्ट्स ने खेती के मॉडर्न तरीकों, बीजों में तरक्की और किसानों को ध्यान में रखकर की गई सरकारी कोशिशों पर गहरी बातें कहीं। फैकल्टी ऑफ एज़ुकेशन के स्टूडेंट्स ने शानदार गिर्दा पेश किया।

प्रोग्रेसिव किसानों के साथ एक खास इंटरैक्टिव सेशन में मॉडर्न खेती और कम्युनिटी लीडरशिप पर प्रेरणा देने वाली सफलता की कहानियाँ और खास बातें दिखाई गईं। इसमें हिस्सा लेने वाले किसानों में श्री गुरिंदर सिंह (नानोवाल), श्री दर्शन सिंह बब्बी (सरपंच, सौंटी), श्री बलपीर सिंह जरिया (जरिया), श्री रवीनीत सिंह (डिस्ट्रिक्ट कोऑर्डिनेटर, राउडग्लास फाउंडेशन), श्री परमजीत सिंह (जलबरी) और श्री पलविंदर सिंह (बरोंगा) शामिल थे।

उनके अनुभवों ने युगा छात्रों और साथी किसानों को मोटिवेट किया, जिससे खेती में इनोवेशन और एंटरप्रेन्योरशिप की भावना को बढ़ावा मिला।

इस प्रोग्राम में खास मेहमानों और प्रोग्रेसिव किसानों को खेती के विकास में उनके अहम योगदान के लिए सम्मानित भी किया गया। प्रो. (डॉ.) डॉ. एस. बेनीपाल के बोट ऑफ थैंक्स के साथ इवेंट खत्म हुआ।



THE NEWSLETTER

DBU Hosts Hands-On Sushi Workshop Led by Renowned Chef Anmol Gupta

The School of Hotel Management & Tourism, Desh Bhagat University, successfully organized a unique culinary workshop titled "Art of Sushi Culinary: Hands-on Workshop." Renowned culinary professional Chef Anmol Gupta from Niyat Hospitality Solutions led the session, training students in authentic sushi-making techniques, key ingredients, plating styles and the cultural heritage of Japanese cuisine.

The event was graced by Chancellor Dr. Zora Singh and Pro-Chancellor Dr. Tajinder Kaur who motivated students with their encouraging words.

Dr. Zora Singh highlighted the value of global exposure, stating that international culinary skills open doors to worldwide career opportunities.

Dr. Tajinder Kaur emphasized the importance of skill-based education, noting that such workshops nurture creativity, discipline, and cultural appreciation.

The workshop was smoothly coordinated under the guidance of Dr. Rupinder Kaur, with support from faculty members Mr. Gurkiran Singh Mann, Ms. Nivedita, and Ms. Srishti.

Director, Dr. Aman Sharma, praised the initiative for enhancing practical culinary skills and aligning student competencies with international standards. He expressed gratitude to Chef Gupta and the organizing team for enriching the learning experience.

The session concluded with an interactive Q&A, where students gained personalized insights into professional sushi craftsmanship and emerging global food trends.

देश भगत यूनिवर्सिटी के स्कूल ऑफ होटल मैनेजमेंट एंड ट्रॉजिम द्वारा आयोजित हैंड्स-ऑन सुशी कार्यशाला

देश भगत यूनिवर्सिटी के स्कूल ऑफ होटल मैनेजमेंट एंड ट्रॉजिम द्वारा आर्ट ऑफ सुशी क्यूलिनेरीरु हैंड्स-ऑन वर्कशॉप शीर्षक से एक कार्यशाला का सफलतापूर्वक आयोजन किया गया।

नियात हॉस्पिटेलिटी सॉल्यूशंस के प्रसिद्ध किचन विशेषज्ञ शेफ अनमोल गुप्ता ने इस सत्र का नेतृत्व किया और छात्रों को प्रामाणिक सुशी बनाने की तकनीक, मुख्य सामग्री, प्लेटिंग शैलियों और जापानी वंजनों की सांस्कृतिक विरासत का प्रशिक्षण दिया।

इस कार्यक्रम में माननीय चांसलर डॉ. ज़ोरा सिंह और प्रो-चांसलर डॉ. तजिंदर कौर भी उपस्थित थे। उन्होंने अपने उत्साहवर्धक शब्द से विद्यार्थियों को प्रेरित किया।

डॉ. ज़ोरा सिंह ने वैशिक अनुभव के महत्व पर प्रकाश डालते हुए कहा कि अंतरराष्ट्रीय किचन कौशल विश्वव्यापी करियर के अवसरों के द्वारा खोलते हैं।

डॉ. तजिंदर कौर ने कौशल आधारित शिक्षा के महत्व पर जोर देते हुए कहा कि ऐसी कार्यशालाएं रचनात्मकता, अनुशासन और सांस्कृतिक प्रशंसा को बढ़ावा देती हैं।

इस कार्यशाला का संचालन डॉ. रूपिंदर कौर के मार्गदर्शन में सुचारू रूप से किया गया, जिसमें फैकल्टी सदस्यों गुरुकिरण सिंह मान, निवेदिता और सृष्टि का सहयोग रहा।

इस मौके निदेशक डॉ. अमन शर्मा ने व्यावहारिक किचन कौशल को बढ़ाने और छात्रों की दक्षताओं को अंतर्राष्ट्रीय मानकों के अनुरूप बनाने के लिए इस पहल की सराहना की। उन्होंने शिक्षण अनुभव को समृद्ध बनाने के लिए शेफ गुप्ता और आयोजन टीम का आभार व्यक्त किया।

इस सत्र का समाप्त एक इंटरैक्टिव प्रश्नोत्तर के साथ हुआ, जिसमें छात्रों ने पेशेवर सुशी कारीगरी तथा वैशिक खाद्य उद्योग में उभरते रुझानों के बारे में महत्वपूर्ण जानकारी हासिल की।



THE NEWSLETTER

DBU Organises Legal Aid Awareness Camp to Mark 'Nasha Mukti Abhiyan' and Human Rights Day

A Legal Aid Awareness Camp on "Nasha Mukti Abhiyan & Celebration of Human Rights Day" was organized by the ADR Centre, Legal Aid Cell and Pro Bono Legal Service Club of the University School of Law, in collaboration with the Women Grievance Redressal Cell and NSS Unit of Desh Bhagat University at Village Sohag Heri, District Fatehgarh Sahib.

The event saw enthusiastic participation from 70 law students across various programmes including LLB (1st, 3rd, 5th Semesters) and BALLB (Hons.) (1st, 3rd, 5th, 7th, 9th Semesters). The camp aimed to spread awareness on the dangers of drug addiction and educate the rural community on fundamental human rights, legal remedies, and access to justice.

The programme began with a welcome address by Dr. Anu Mutneja, followed by inputs from faculty members Dr. Arti, Dr. Prabhjot Kaur Ghuman, Ms. Manpreet Kaur and Mr. Sushan Bali, who highlighted the importance of Human Rights Day. An awareness lecture on drug de-addiction informed villagers about the physical, psychological, and social impacts of substance abuse.

A detailed legal literacy session was conducted, covering constitutional rights, Article 39A, the functioning of Legal Services Authorities, and protections for women, children, and senior citizens. An interactive segment allowed villagers to seek guidance on issues such as land disputes, domestic violence, and access to government welfare schemes.

Pamphlets on drug prevention and legal rights were distributed, and a pledge ceremony was held to promote a drug-free lifestyle and respect for human rights. Village Sarpanch Mr. Gursewak Singh appreciated the initiative, noting its positive impact on community awareness and youth engagement.

Desh Bhagat University Chancellor Dr. Zora Singh and Pro-Chancellor Dr. Tajinder Kaur commended the effort, emphasizing that such outreach programmes strengthen the connection between legal institutions and rural communities, advancing the mission of ensuring access to justice for all.

देश भगत यूनिवर्सिटी की ओर से ग्राम सोहाग हेढ़ी में आयोजित किया गया कानूनी सहायता जागरूकता शिविर

एडीआर सेंटर, कानूनी सहायता सेल और यूनिवर्सिटी स्कूल ॲफ लॉ के प्रो बोनो लीगल सर्विस क्लब द्वारा देश भगत यूनिवर्सिटी के महिला शिकायत निवारण सेल और एनएसएस यूनिट के सहयोग से गांव सोहाग हेढ़ी, जिला फतेहगढ़ साहिब में नशा मुक्ति अभियान और मानव अधिकार दिवस के संबंध में एक कानूनी सहायता जागरूकता शिविर का आयोजन किया गया।

इस कार्यक्रम में एलएलबी (प्रथम, तृतीय, पंचम सेमेस्टर) और बीएएलएलबी (पॉनर्स) (प्रथम, तृतीय, पंचम, सप्तम, नवम सेमेस्टर) सहित विभिन्न कार्यक्रमों के 70 से अधिक छात्रों ने उत्साहपूर्वक भाग लिया। शिविर का उद्देश्य नशों की लत के खतरों के बारे में जागरूकता फैलाना और ग्रामीण समुदाय को मौलिक मानवाधिकारों, कानूनी उपायों और न्याय तक पहुँच के बारे में शिक्षित करना है।

इस केंप की शुरुआत डॉ. अनु मुतनेजा के स्वागत भाषण से हुई, जिसके बाद संकाय सदस्यों डॉ. आरती, डॉ. प्रभजोत कौर धुमन, मनप्रीत कौर और सुशान बाली ने मानवाधिकार दिवस के महत्व पर प्रकाश डाला। नशा मुक्ति पर एक जागरूकता व्याख्यान में ग्रामीणों को मादक द्रव्यों के सेवन के शारीरिक, मनोवैज्ञानिक और सामाजिक प्रभावों के बारे में जानकारी दी गई।

इस मौके एक विस्तृत कानूनी साक्षरता सत्र आयोजित किया गया, जिसमें संवैधानिक अधिकारों, अनुच्छेद 39ए, विधिक सेवा प्राधिकरणों की कार्यप्रणाली और महिलाओं, बच्चों एवं वरिष्ठ नागरिकों की सुरक्षा पर चर्चा की गई। एक संवादात्मक सत्र में ग्रामीणों को भूमि विवाद, घरेलू हिंसा और सरकारी कल्याणकारी योजनाओं तक पहुँच जैसे मुद्दों पर मार्गदर्शन प्राप्त करने का अवसर मिला।

नशीली दवाओं की रोकथाम और कानूनी अधिकारों पर पर्चे वितरित किए गए और नशा मुक्त जीवन शैली और मानव अधिकारों के प्रति सम्मान को बढ़ावा देने के लिए एक शपथ समारोह आयोजित किया गया।

गांव के सरपंच श्री गुरसेवक सिंह ने इस पहल के लिए यूनिवर्सिटी की सराहना की तथा सामुदायिक जागरूकता और युवाओं की सहभागिता पर इसके सकारात्मक प्रभाव का उल्लेख किया।

इस दौरान माननीय चांसलर डॉ. जोरा सिंह और प्रो-चांसलर डॉ. तजिंदर कौर ने इस प्रयास की सराहना की और इस बात पर जोर दिया कि इस तरह के आउटरीच कार्यक्रम कानूनी संस्थाओं और ग्रामीण समुदायों के बीच संबंध को मजबूत करते हैं, तथा सभी के लिए न्याय तक पहुँच सुनिश्चित करने के मिशन को आगे बढ़ाते हैं।



THE NEWSLETTER

DBU Organizes Five-Day FDP on “Wellness at Work: Strengthening Mental Health Through Stress-Relief Exercises”

The Faculty of Education at Desh Bhagat University conducted a five-day Faculty Development Programme for the Non-Teaching Staff members at the university on the theme “Wellness at Work: Strengthening Mental Health Through Stress-Relief Exercises.” The event took place under the supervision of Convener Prof. (Dr.) Precious Sheoran, Director, Education Department, and Co-Convener Ms. Arzoo, Assistant Professor cum Clinical Psychologist.

The FDP began with a beautiful opening ceremony, which included a Green Welcome of Hon’ble Chancellor Dr. Zora Singh and Pro-Chancellor Dr. Tajinder Kaur, followed by Lamp Lighting and a Felicitation Ceremony in honour of the Esteemed Management for their unending support.

First day included an interactive session conducted by Ms. Dimple, Psychologist, titled “Stress to Success.” Participants were involved in motivational talks, self-awareness activities, stretching exercises, breathing resets, and cognitive restructuring, followed by an open discussion.

Second day kicked start with Ms. Ananya, Psychologist and her very engaging session on “Mobile Addiction and Life Protection.” The session included self-assessment tools, group discussions, habit correction methods, mindful usage, and an interactive Q&A session.

On third day Ms. Anushka, Psychologist, delivered a session on “Pause, Process, Perform.” The participants were made to practice breathing exercises, Grounding Techniques, Emotional Reset, Journaling, and Activity-based learning methods.

Fourth day an active session conducted by Ms. Arzoo, Assistant Professor and Clinical Psychologist Cum, on ‘From Procrastination to Productivity’. The session included discussion on Behavioural Activation, Time-Task Chunking, Antiprocrastination Techniques, Role Play Exercises, Motivation Boosters, and Productivity Challenges.

The final day began with a session on “Stress Management and Burnout Prevention” conducted by Ms. Shruti, Assistant Professor cum Clinical Psychologist. The activities conducted were Jacobson’s PMR, Guided Imagery, Stress Mapping, Burn Out Identification, Coping Skills Exercise, and Resilience Exercise. Feedback Session enabled participants to share their learning and suggestions for future programmes.

Delivering an address at the event Chancellor Dr. Zora Singh spoke about the need for stability of mind, employee wellness, leadership, and improvement on a personal level. The closing event included a Certificate Distribution Ceremony conducted by the Chancellor and Pro-Chancellor, followed by the singing of the National Anthem and a Vote of Thanks given by Ms. Shruti.

‘डीबीयू ने ”स्ट्रेस कम करने वाली एक्सरसाइज़ से मेंटल हेल्थ को मज़बूत करना“ विषय पर पांच दिवसीय एफडीपी करवाया

देश भगत यूनिवर्सिटी की फैकल्टी ऑफ एजुकेशन ने यूनिवर्सिटी के नॉन-टीचिंग स्टाफ मैंबर्स के लिए “काम पर वेलनेसरु स्ट्रेस कम करने वाली एक्सरसाइज़ से मेंटल हेल्थ को मज़बूत करना” थीम पर पांच दिन का फैकल्टी डेवलपमेंट प्रोग्राम करवाया। यह इवेंट कन्वीनर प्रो. (डॉ.) प्रेषिंग्यस श्योराण, डायरेक्टर, एजुकेशन डिपार्टमेंट और को-कन्वीनर सुश्री आरजू असिस्टेंट प्रोफेसर कम विलनिकल साइकोलॉजिस्ट की देखरेख में हुआ। प्रोग्राम का आगाज माननीय चांसलर डॉ. जोरा सिंह और प्रो-चांसलर डॉ. तजिंदर कौर का ग्रीन स्वागत करने के बाद लैप लाइटिंग सेरेमनी से हुआ।

पहले दिन सुश्री डिंपल, साइकोलॉजिस्ट द्वारा “स्ट्रेस से सक्सेस” टाइटल से एक इंटरैक्टिव सेशन ऑर्गनाइज़ किया गया। पार्टिसिपेंट्स ने मोटिवेशनल टॉक, सेल्फ-अवेयरनेस एविटविटीज़, स्ट्रेचिंग एक्सरसाइज़, ब्रीडिंग रीसेट और कॉन्फिनिट रीस्ट्रक्चरिंग में हिस्सा लिया, जिसके बाद एक ओपन डिस्कशन हुआ।

दूसरे दिन की शुरुआत साइकोलॉजिस्ट सुश्री अनन्या और उनके “मोबाइल एडिक्शन और लाइफ प्रोटोक्लन” पर बहुत दिलचस्प सेशन से हुई। सेशन में सेल्फ-असेसमेंट टूल्स, ग्रुप डिस्कशन, आदत सुधारने के तरीके, ध्यान से इस्तेमाल और एक इंटरैक्टिव सेशन शामिल था।

तीसरे दिन साइकोलॉजिस्ट सुश्री अनुष्का ने “पॉज़, प्रोसेस, परफॉर्म” पर एक सेशन दिया। पार्टिसिपेंट्स की ब्रीडिंग एक्सरसाइज़, ग्राउंडिंग टेक्नीक, इमोशनल रीसेट, जर्नलिंग और एकिटविटी-बेस्ड लर्निंग मेथड की प्रैक्टिस करवाई गई।

चौथे दिन असिस्टेंट प्रोफेसर और विलनिकल साइकोलॉजिस्ट कम सुश्री आरजू ने ‘प्रोक्रैस्टिनेशन से प्रोडक्टिविटी तक’ पर एक एकिटव सेशन किया। सेशन में बिहेवियरल एकिटवेशन, टाइम-टारक चंकिंग, एंटीप्रॉक्रैस्टनेशन टेक्नीक, रोल प्ले एक्सरसाइज़, मोटिवेशन बूस्टर और प्रोडक्टिविटी चौलेंज पर चर्चा शामिल थी।

आखिरी दिन की शुरुआत “स्ट्रेस मैनेजमेंट और बर्नआउट प्रिवेंशन” पर एक सेशन से हुई, जिसे असिस्टेंट प्रोफेसर कम विलनिकल साइकोलॉजिस्ट सुश्री श्रुति ने किया। इसमें जैकबसन, गाइडेड इमेजरी, स्ट्रेस मैपिंग, बन्न आउट आइडेंटिफिकेशन, कोपिंग रिकल्स एक्सरसाइज और रेजिलिएंस एक्सरसाइज जैसी एकिटविटीज़ हुई। फीडबैक सेशन में हिस्सा लेने वालों ने अपनी सीख और भविष्य के प्रोग्राम के लिए सुझाव शेयर किए।

इस अवसर पर चांसलर डॉ. जोरा सिंह ने मन की स्थिरता, एम्प्लॉई वेलनेस, लीडरशिप और पर्सनल लेवल पर सुधार की ज़रूरत के बारे में बात की। आखिरी इवेंट में चांसलर और प्रो-चांसलर ने भाग लेने वालों को सटीफिकेट प्रदान किये। कार्यक्रम के आखिर में राष्ट्रगान गाया गया और सुश्री श्रुति ने सभी का धन्यवाद किया।



THE NEWSLETTER

Cake Mixing Ceremony Organised at Desh Bhagat University

Desh Bhagat University successfully conducted a lively and interactive Cake Mixing Ceremony at Vyanjan Restaurant of DBU. The School of Hotel Management and Tourism hosted this event with the aim of acquainting students with the traditional art of preparing festive cakes while developing their skills in ingredient selection, mixing techniques and learning about the cultural significance of pre-Christmas culinary traditions.

It was further graced by the benign presence of Chancellor Dr Zora Singh and Pro-Chancellor Dr Tajinder Kaur whose encouraging words instilled warmth into the celebration.

Addressing the gathering, Dr Zora Singh said that culinary creativity and seasonal traditions are equally important. "Festive culinary practices not only strengthen cultural bonds but also enrich students' practical learning. Such activities prepare them for global hospitality environments."

Dr. Tajinder Kaur in her address stressed the importance of living experiences and appreciation of culinary art. She said, "Events related to skill-based activities, like the cake mixing ceremony, help students develop artistry, discipline and understanding of the concept of cuisine on festivals. Students should be motivated to explore their curiosity with enthusiasm."

The program was well-organized by Ms. Srishti under whose leadership the whole ceremony went smoothly and joyously. She was efficiently assisted by Dr Rupinder Kaur, Mr Gurkiran Singh Mann and Ms Nivedita, whose teamwork was instrumental in making it both an entertaining and enriching experience for all.

The ceremony was an excellent platform to enhance hands-on exposure for the students in the bakery and confectionery area, hence helping them gain relevant industry skills, said Director Dr Aman Sharma. He expressed his appreciation to the organizing team for making the event both meaningful and memorable.

The ceremony was concluded with great participation by students in the traditional mixing of fruits and nuts with other mixtures, marking the beginning of the festive baking season, creating memories that would always be remembered.

देश भगत यूनिवर्सिटी में केक मिक्सिंग सेरेमनी का आयोजन बॉकिंग परंपराओं का एक फॉस्टिव मिलन

देश भगत यूनिवर्सिटी ने व्याजन रेस्टोरेंट में एक जीवंत और इंटरैक्टिव केक मिक्सिंग सेरेमनी का सफलतापूर्वक आयोजन किया। स्कूल ऑफ होटल मैनेजमेंट एंड ट्रूरिज्म ने इस कार्यक्रम की मेजबानी छात्रों को फॉस्टिव केक बनाने की पारंपरिक कला से परिचित कराने, सामग्री चुनने, मिक्सिंग तकनीकों में उनके कौशल को विकसित करने और क्रिसमस से पहले की पाक परंपराओं के सांस्कृतिक महत्व के बारे में जानने के उद्देश्य से की।

इस कार्यक्रम में चांसलर डॉ. जोरा सिंह और प्रो-चांसलर डॉ. तजिंदर कौर की गरिमामयी उपस्थिति ने इसे और भी खास बना दिया, जिनके उत्साहवर्धक शब्दों ने उत्सव में गर्माहट भर दी। डॉ. जोरा सिंह ने कहा कि पाक कला की रचनात्मकता और मौसमी परंपराएं समान रूप से महत्वपूर्ण हैं। फॉस्टिव पाक प्रथाएं न केवल सांस्कृतिक संबंधों को मजबूत करती हैं बल्कि छात्रों की व्यावहारिक शिक्षा को भी समृद्ध करती हैं। ऐसी गतिविधियां उन्हें वैशिक हॉस्पिटेलिटी माहौल के लिए तैयार करती हैं।

डॉ. तजिंदर कौर ने अपने संबोधन में जीवन के अनुभवों और पाक कला की सराहना के महत्व पर जोर दिया। उन्होंने कहा, एक मिक्सिंग सेरेमनी जैसी कौशल—आधारित गतिविधियों से संबंधित कार्यक्रम छात्रों को कलात्मकता, अनुशासन और त्योहारों पर व्यंजनों की अवधारणा की समझ विकसित करने में मदद करते हैं। छात्रों को उत्साह के साथ अपनी जिज्ञासा को खोजने के लिए प्रेरित किया जाना चाहिए।

कार्यक्रम का आयोजन सुश्री सृष्टि द्वारा बहुत अच्छे से किया गया था, जिनके नेतृत्व में पूरी सेरेमनी सुचारू रूप से संपन्न हुई। उन्हें डॉ. रूपिंदर कौर, श्री गुरकिरण सिंह मान और सुश्री निवेदिता ने कुशलतापूर्वक सहायता की, जिनकी टीम वर्क ने इस सभी के लिए एक मनोरंजक और ज्ञानवर्धक अनुभव बनाने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।

स्कूल ऑफ होटल मैनेजमेंट एंड ट्रूरिज्म के निदेशक डॉ. अमन शर्मा ने कहा कि यह सेरेमनी छात्रों को बेकरी और कन्फेक्शनरी क्षेत्र में व्यावहारिक अनुभव बढ़ाने के लिए एक उत्कृष्ट मंच था, जिससे उन्हें प्रासंगिक उद्योग कौशल हासिल करने में मदद मिली। उन्होंने कार्यक्रम को सार्थक और यादगार बनाने के लिए आयोजन टीम की सराहना की। सेरेमनी का समापन छात्रों द्वारा फलों और मेवों को अन्य मिश्रणों के साथ पारंपरिक रूप से मिलाने में बड़ी भागीदारी के साथ हुआ, जो फॉस्टिव बॉकिंग सीजन की शुरुआत का प्रतीक था।



THE NEWSLETTER

DBU Chancellor Dr. Zora Singh Honoured by Punjab Governor at All India Media Meet

Desh Bhagat University Chancellor Dr. Zora Singh was honoured with an Award of Honour by Punjab Governor and UT Administrator Gulab Chand Kataria at the two-day All India Media Meets held in Chandigarh, in recognition of his contributions to the education and healthcare sectors. DBU President Dr. Sandeep Singh was also present on the occasion.

Addressing the gathering as chief guest, Governor Kataria emphasized that a free, credible and responsible media is the backbone of a strong democracy. He cautioned against the growing threat of fake news and misinformation in the digital era, stressing that truth verification had become the biggest challenge for journalists today.

The Governor said the media serves as the conscience-keeper of society and a watchdog of citizens' rights, and called for ethical, balanced and accurate journalism. He also assured support for the welfare and legitimate demands of media professionals. On the occasion, the Governor honoured eminent personalities from different fields for their contributions to society.

Expressing gratitude for the honour, Dr. Zora Singh said the recognition reflected Desh Bhagat University's commitment to student-centric education, holistic development and nation-building.

The meet, organized by the Tribune Employees Union, brought together journalist and non-journalist unions from across the country to deliberate on challenges facing print and digital media, labour rights and the future of journalism.



डीबीयू के चांसलर डॉ. ज़ोरा सिंह ऑल इंडिया मीडिया मीट दौरान पंजाब के राज्यपाल द्वारा सम्मानित

देश भगत यूनिवर्सिटी (डीबीयू) के चांसलर डॉ. ज़ोरा सिंह को चंडीगढ़ में आयोजित दो दिवसीय ऑल इंडिया मीडिया मीट के दौरान पंजाब के राज्यपाल एवं यूटी प्रशासक गुलाब चंद कटारिया द्वारा शिक्षा और स्वास्थ्य क्षेत्रों में उनके उल्लेखनीय योगदान के लिए अवार्ड ऑफ ऑनर से सम्मानित किया गया। इस अवसर पर डीबीयू के प्रेसिडेंट डॉ. संदीप सिंह भी उपस्थित थे।

समारोह को मुख्य अतिथि के रूप में संबोधित करते हुए राज्यपाल कटारिया ने कहा कि स्वतंत्र, विश्वसनीय और जिम्मेदार मीडिया मजबूत लोकतंत्र की रीढ़ है। उन्होंने डिजिटल युग में फेक न्यूज और गलत सूचना के बढ़ते खतरे पर चिंता जताते हुए कहा कि आज पत्रकारों के सामने सत्य की पुष्टि सबसे बड़ी चुनौती बन गई है।

राज्यपाल ने कहा कि मीडिया समाज की अंतरात्मा और नागरिकों के अधिकारों का रक्षक है। उन्होंने नैतिक, संतुलित और सटीक पत्रकारिता की आवश्यकता पर बल दिया तथा मीडिया कर्मियों के कल्याण और उनकी जायज मांगों के समर्थन का आश्वासन दिया। इस अवसर पर राज्यपाल ने विभिन्न क्षेत्रों में समाज के लिए योगदान देने वाली कई विशिष्ट हस्तियों को भी सम्मानित किया।

इस सम्मान के लिए आभार व्यक्त करते हुए चांसलर डॉ. ज़ोरा सिंह ने कहा कि यह सम्मान देश भगत यूनिवर्सिटी की छात्र-कैंप्यूटर शिक्षा, समग्र विकास और राष्ट्र निर्माण के प्रति प्रतिबद्धता का प्रतीक है। ट्रिब्यून एंड लॉयीज यूनियन द्वारा आयोजित इस मीडिया मीट में देशभर की पत्रकार और गैर-पत्रकार युनियनों ने प्रिंट एवं डिजिटल मीडिया से जुड़ी चुनौतियों, श्रम अधिकारों और पत्रकारिता के भविष्य पर चर्चा-विमर्श किया।

THE NEWSLETTER

Sujjal of Desh Bhagat University Wins Bronze at Nordic International Wushu Championship

Desh Bhagat University proudly announces that Sujjal, a promising student of BPES-1, has brought laurels to the institution by winning a Bronze Medal at the 7th Nordic International Wushu Championship 2025.

Sujjal achieved this remarkable feat in the 65 kg weight category, Class-A Fights (Sanda Wushu). The prestigious international championship was held from 12th to 14th December 2025 in Stockholm, Sweden, and witnessed participation from top Wushu athletes representing various countries across the globe.

This outstanding performance is a testament to Sujjal's dedication, discipline, and rigorous training, and it reflects the strong sporting culture nurtured at BPES-1, Desh Bhagat University. His achievement has brought immense pride and honor to the university on an international platform.

The university management, faculty, coaches and students wholeheartedly congratulate Sujjal for this commendable accomplishment. Chancellor Dr. Zora Singh, Pro-Chancellor Dr. Tejinder Kaur, President Dr. Sandeep Singh and Vice-Chancellor Dr. Harsh Sadawarti extended their warm congratulations and best wishes to Sujjal, encouraging him to continue striving for excellence and achieve greater success in future competitions.

Desh Bhagat University remains committed to promoting sports and supporting young athletes in realizing their full potential at national and international levels.

देश भगत यूनिवर्सिटी के सुजल ने नॉर्डिक इंटरनेशनल वुशु चौंपियनशिप में किया शानदार प्रदर्शन

रुदेश भगत यूनिवर्सिटी के बीपीईएस-1 के एक होनहार छात्र सुजल ने 7वीं नॉर्डिक इंटरनेशनल वुशु चौंपियनशिप 2025 में कांस्य पदक जीतकर यूनिवर्सिटी का नाम रोशन किया है।

सुजल ने 65 किलोग्राम भार वर्ग, क्लास-ए फाइट्स (सांडा वुशु) में यह उल्लेखनीय उपलब्धि हासिल की। प्रतिष्ठित अंतरराष्ट्रीय चौंपियनशिप 12 से 14 दिसंबर 2025 तक स्टॉकहोम स्वीडन में आयोजित की गई थी जिसमें दुनिया भर के विभिन्न देशों के शीर्ष वुशु एथलीटों ने भाग लिया था।

यह उत्कृष्ट प्रदर्शन सुजल के समर्पण, अनुशासन और कठोर प्रशिक्षण का प्रमाण है, और यह देश भगत यूनिवर्सिटी के बीपीईएस-1 को मजबूत खेल संस्कृति को दर्शाता है। उनकी इस उपलब्धि ने यूनिवर्सिटी को अंतरराष्ट्रीय मंच पर अपार गौरव और सम्मान दिलाया है।

इस मौके यूनिवर्सिटी प्रबंधन, फैकल्टी, प्रशिक्षक और छात्रों ने इस सराहनीय उपलब्धि के लिए सुजल को हार्दिक बधाई दी। यूनिवर्सिटी के चांसलर डॉ. जोरा सिंह, प्रो-चांसलर डॉ. तेजिंदर कौर, प्रेसिडेंट डॉ. संदीप सिंह और वाइस चांसलर डॉ. हर्ष सदावर्ती ने सुजल को हार्दिक बधाई और शुभकामनाएं देते हुए उन्हें उत्कृष्टता के लिए प्रयास जारी रखने और भविष्य की प्रतियोगिताओं में और अधिक सफलता प्राप्त करने के लिए प्रोत्साहित किया।

इस दौरान चांसलर डॉ. जोरा सिंह ने कहा कि देश भगत यूनिवर्सिटी राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय स्तर पर खेलों को बढ़ावा देने और युवा एथलीटों को उनकी पूरी क्षमता एहसास कराने में सहायता करने के लिए प्रतिबद्ध है।



THE NEWSLETTER

DBU Americas Expands Global Medical Education Footprint with Top NAB Accreditation

Desh Bhagat University Americas (DBU Americas) has marked a major institutional milestone by earning a 3.11 out of 4 rating from the National Accreditation Board (NAB) of St. Vincent and the Grenadines. The rating, officially recognized as equivalent to an A+ grade, places DBU Americas among the highest-rated India-origin medical universities operating in the Caribbean region.

During an interaction with media persons here today, Dr. Zora Singh, Chancellor of Desh Bhagat University congratulated the DBU Americas leadership and faculty, stating "This achievement reflects Desh Bhagat University's unwavering commitment to global excellence, academic integrity, and the development of future-ready medical professionals. while Pro-Chancellor Dr. Tajinder Kaur and President Dr. Sandeep Singh praised the university's academic vision and quality systems.

Dr. Sandeep Singh added that the accreditation underscores DBU Americas' commitment to academic excellence, regulatory adherence, and alignment with global standards in medical education. With this recognition, the university joins an elite group of Caribbean medical institutions known for strong quality assurance frameworks and internationally benchmarked academic systems.

Speaking on the occasion, Dr. Harsh Sadawarti, Vice Chancellor of Desh Bhagat University, said that according to NAB, the A+ equivalent rating reflects DBU Americas' strong performance across several key evaluation parameters, including academic governance and leadership, US-aligned MD curriculum design, faculty qualifications and research output, student support systems, learning infrastructure, and institutional quality assurance mechanisms.

With this achievement, DBU Americas strengthens its position within the top-tier group of accredited Caribbean medical universities, enhancing its international credibility and competitiveness.

The NAB accreditation significantly enhances international prospects for DBU Americas students, supporting eligibility across major global medical licensing pathways such as the United States Medical Licensing Examination (USMLE), the UK Professional and Linguistic Assessments Board (PLAB), the Medical Council of Canada Qualifying Examination (MCCQE), and India's FMGE/NEXT.

It also reinforces the university's global recognition through bodies such as FAIMER (ID: F0006367).

Er. Arun Malik, Director of Operations at Desh Bhagat University Americas, shared his insights during the conference with the media persons. He said that DBU Americas is the Caribbean-based medical University of Desh Bhagat University (India), offering a US-style MD program. The institution provides pre-clinical education in St. Vincent and the Grenadines, along with clinical rotations across the USA, UK, and the Caribbean. The University is focused on preparing students for global medical licensure, international residency placements and careers in modern healthcare.

डीबीयू अमेरिकास ने एनएबी से 3-11/4 रेटिंग के साथ दब्बा नया कीर्तिमान

देश भगत यूनिवर्सिटी अमेरिकास (डीबीयू अमेरिकास) ने रेंट विंसेंट और ग्रेनेडाइंस के राष्ट्रीय प्रत्यायन एकेडेमिक बोर्ड (एनएबी) से 4 में से 3.11 रेटिंग प्राप्त करके एक बड़ी संस्थागत उपलब्धि हासिल की है। आधिकारिक तौर पर ए प्रेग्रेड के समकक्ष मानी जाने वाली यह रेटिंग, डीबीयू अमेरिकास को कैरेबियाई क्षेत्र में संचालित सर्वोच्च रेटिंग वाली भारीय मूल के मेडिकल यूनिवर्सिटीयों में शामिल करती है।

आज यहां भीड़याकर्मियों के साथ बातचीत के दौरान, देश भगत यूनिवर्सिटी के चांसलर डॉ. जोरा सिंह ने डीबीयू अमेरिकास के नेतृत्व और फैकल्टी को बधाई देते हुए कहा कि यह उपलब्धि देश भगत यूनिवर्सिटी की वैश्विक उत्कृष्टता, शैक्षणिक अखंडता और भविष्य के लिए तैयार चिकित्सा पेशेवरों के विकास के प्रति अद्भुत प्रतिबद्धता को दर्शाती है।

जबकि प्रो-चांसलर डॉ. तजिंदर कौर और प्रेसिडेंट डॉ. संदीप सिंह ने यूनिवर्सिटी की शैक्षणिक वृद्धि और गुणवत्ता प्रणालियों की प्रशंसा की।

डॉ. संदीप सिंह ने आगे कहा कि यह मान्यता डीबीयू अमेरिकास की शैक्षणिक उत्कृष्टता, नियामक अनुपालन और चिकित्सा शिक्षा में वैश्विक मानकों के साथ संरेखण के प्रति प्रतिबद्धता को रेखांकित करती है। इस मान्यता के साथ, यूनिवर्सिटी कैरेबियाई चिकित्सा संस्थानों के एक विशिष्ट समूह में शामिल हो गई है, जो अपने मजबूत गुणवत्ता आश्वासन ढांचों और अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर मानकीकृत शैक्षणिक प्रणालियों के लिए जाने जाते हैं।

इस अवसर पर बोलते हुए, देश भगत यूनिवर्सिटी के वाइस चांसलर डॉ. हर्ष सदावर्ती ने कहा कि एनएबी के अनुसार, ए समकक्ष रेटिंग कई प्रमुख मूल्यांकन मापदंडों पर डीबीयू अमेरिकास के मजबूत प्रदर्शन को दर्शाती है, जिसमें शैक्षणिक प्रशासन और नेतृत्व, यूएस-सेरिक्षित एमडी पाठ्यक्रम डिजाइन, फैकल्टी योग्यता और अनुसंधान आउटपुट, छात्र सहायता प्रणाली, सीखेने का बुनियादी ढांचा और संस्थागत गुणवत्ता आश्वासन तंत्र शामिल हैं।

इस उपलब्धि के साथ, डीबीयू अमेरिकास ने मान्यता प्राप्त कैरेबियाई चिकित्सा फैकल्टीयों के शीर्ष स्तरीय समूह में अपनी स्थिति मजबूत की है, तथा अपनी अंतर्राष्ट्रीय विश्वसीयता और प्रतिस्पद्यतमकता को बढ़ाया है।

एनएबी मान्यता डीबीयू अमेरिकास के छात्रों के लिए अंतर्राष्ट्रीय संभावनाओं को महत्वपूर्ण रूप से बढ़ाती है, तथा प्रमुख वैश्विक चिकित्सा लाइसेंसिंग मार्गों जैसे कि संयुक्त राज्य अमेरिका मेडिकल लाइसेंसिंग परीक्षा (यूएसएमएलई), यूके प्रोफेशनल एंड लिंगिस्टिक असेसमेंट्स बोर्ड (पीएलएबी), मेडिकल काउंसिल ऑफ कनाडा क्वालीफाइंग परीक्षा (एमसीसीबीयई) और भारत के एफएमजीईंडनईएक्सटी में पात्रता का समर्थन करती है।

यह FAIMER (ID: F0006367) जैसी संस्थाओं के माध्यम से यूनिवर्सिटी की वैश्विक मान्यता को भी सुदृढ़ करता है।

देश भगत यूनिवर्सिटी अमेरिकास के संचालन निदेशक इंज. अरुण मलिक ने सम्मेलन के दौरान मीडिया कर्मियों के साथ अपने अनुभव सांझा किए। उन्होंने कहा कि डीबीयू अमेरिकास, देश भगत यूनिवर्सिटी (भारत) का कैरेबियन-स्थित चिकित्सा विश्वविद्यालय है, जो अमेरिकी शैली का एमडी कार्यक्रम प्रदान करता है। यह संस्थान सेंट विंसेंट और ग्रेनेडाइंस में प्रौ-कल्याणिक शिक्षा के साथ-साथ अमेरिका, ब्रिटेन और कैरिबियन में विलनिकल रोटेशन प्रदान करता है। यह यूनिवर्सिटी छात्रों को वैश्विक चिकित्सा लाइसेंस, अंतर्राष्ट्रीय रेजीडेंसी प्लेसमेंट और आधुनिक स्वास्थ्य सेवा में करियर के लिए तैयार करने पर केंद्रित है।



THE NEWSLETTER

PAAWA-Desh Bhagat University Candle March Ignites Call for Safe Food

The Public Against Adulteration Welfare Association (PAAWA) (Regd.) in collaboration with Desh Bhagat University successfully organized a 'Candle March for Safe Food' at Sector-17 Plaza, Chandigarh. The rally was attended by huge numbers of participants from the student community, senior citizens, youth groups, and common people.

The Candle March was inaugurated by Justice Jora Singh, former Judge, Punjab & Haryana High Court and Dr. Sandeep Singh, President, Desh Bhagat University, Mandi Gobindgarh. The occasion was also marked by the presence of Dr. Surinder Kaur, Deputy Director, Health Services, Punjab, as Guest of Honour, and Dr. Anshu Kataria, Chairman, Punjab Unaids Colleges Association, and Sh. Manjit Singh.

The esteemed people present on the momentous occasion were: Sh. Avtar Singh, Assistant Director (Media), Desh Bhagat University; Adv. Amarjit Singh, National President, PAAWA; Sh. Bhupinder Singh, IAS, Advisor; Sh. Sukhwinder Singh, PCS (R), Advisor; Sh. Birinder Singh, Sessions Judge (Retd.), Sr. Vice President; Capt. Balvinder Singh, Vice President; Adv. Kulwant Singh Lehra, IRS, Joint Secretary; Sh. Kulwant Singh Purba, Joint Secretary; Adv. Yadbinderpal Singh, Legal Advisor; Sh. Nirjan Singh, Treasurer; Sh. Surinder Singh Babbar, IRS, Executive Member; Dr. Jaswanti Singh, PCMS (Retd.), President, Chandigarh Unit; Adv. Saurav Mehta, Secretary, Chandigarh; and Sh. Surjit Singh Bhatoa. Some district-level office bearers were also present, which included Sh. Gurdip Singh, District President, Patiala; Sh. Kaushal Rao Singla, District Secretary, Patiala; Adv. Keshav Kumar, District President, Fatehgarh Sahib; and Adv. Aslam Khan, District Secretary.

Desh Bhagat University, along with the Doaba Group of Colleges, is playing a very important role in the education of the students by conducting seminars in association with PAAWA, spreading awareness regarding the negative impact of adulterated foods, junk foods, and ultraprocessed foods (UPFs). There were more than 300 participants in the march, which showed great enthusiasm. The move sought to draw attention to the increasing danger of adulteration, chemicals, as well as an overconsumption of junk foods, which contribute significantly to obesity, heart disease, infertility, renal failure, dwarfism in children, early childhood, Puberty, as well as the increased rate of cancers in India. One of the major takeaways of the event was an 10-15-minute skit acted out by college-going students, which articulately showcased the negative effects of adulterated/junk food on public health. The response to the skit was overwhelming, and it proved to be an effective platform to spread awareness amongst the audience.

पावा और देश भगत यूनिवर्सिटी ने सुरक्षित भोजन के लिए कैंडल मार्च निकाला

पब्लिक अर्गेंस्ट एडल्टरेशन वेलफेर एसोसिएशन (रजिस्टर्ड) ने देश भगत यूनिवर्सिटी के सहयोग से सेक्टर-17 प्लाजा, चंडीगढ़ में सुरक्षित भोजन के लिए कैंडल मार्च का सफलतापूर्वक आयोजन किया। इस रैली में छात्र समुदाय, वरिष्ठ नागरिकों, युवा समूहों और आम लोगों सहित बड़ी संख्या में प्रतिभागियों ने हिस्सा लिया।

कैंडल मार्च का उद्देश्य पंजाब और हरियाणा हाई कोर्ट के पूर्व जज जस्टिस जोरा सिंह और देश भगत यूनिवर्सिटी, मंडी गोविंदगढ़ के प्रेसिडेंट डॉ. संदीप सिंह ने किया। इस अवसर पर पंजाब स्वास्थ्य सेवाओं की डिएनी डायरेक्टर डॉ. सुरिंदर कौर गोर्ट औफ ऑनर के रूप में और पंजाब अनएडेड कॉलेज एसोसिएशन के चेयरमैन डॉ. अंशु कटारिया और श्री मनजीत सिंह भी मौजूद थे।

इस महत्वपूर्ण अवसर पर उपस्थित गणमान्य व्यक्ति श्री अवतार सिंह, असिस्टेंट डायरेक्टर (मीडिया), देश भगत यूनिवर्सिटी एडवोकेट अमरजीत सिंह, नेशनल प्रेसिडेंट, पावाय श्री भूपिंदर सिंह, आईएएस, सलाहकार्य श्री सुखविंदरपाल सिंह, पीसीएस (आर), सलाहकार्य श्री बिरिंदर सिंह, सेशंस जज (रिटायर्ड), सीनियर वाइस प्रेसिडेंट कैप्टन बलविंदर सिंह, वाइस प्रेसिडेंट एडवोकेट कुलवंत सिंह लेहरा, आईआरएस, जॉइंट सेक्रेटरी श्री कुलवंत सिंह पुराबा, जॉइंट सेक्रेटरी एडवोकेट यादविंदरपाल सिंह, लीगल एडवाइजर्य श्री निरंजन सिंह, कोषाध्यक्ष श्री सुरिंदर सिंह बबर, आईआरएस, कार्यकारी सदस्य डॉ. जसवंत सिंह, पीसीएमएस (रिटायर्ड), प्रेसिडेंट, चंडीगढ़ यूनिट एडवोकेट सौरभ मेहता, सेक्रेटरी, चंडीगढ़ और श्री सुरजीत सिंह भाटोआ।

कुछ जिला-स्तरीय पदाधिकारी भी उपस्थित थे, जिनमें श्री गुरदीप सिंह, जिला प्रेसिडेंट, पटियालाय श्री कौशल राव सिंगला, जिला सेक्रेटरी, पटियालाय एडवोकेट केशव कुमार, जिला प्रेसिडेंट, फतेहगढ़ साहिब और एडवोकेट असलम खान, जिला सेक्रेटरी शामिल थे। देश भगत यूनिवर्सिटी, दोआबा युप ऑफ कॉलेज के साथ मिलकर पावा के सहयोग से सेमिनार आयोजित करके, मिलावटी खाने, जंक फूड और अल्ट्रा-प्रोसेस्ड फूड के बुरे असर के बारे में जागरूकता फैलाकर छात्रों की शिक्षा में बहुत महत्वपूर्ण भूमिका निभा रही है। मार्च में 300 से ज्यादा लोगों ने हिस्सा लिया, जिन्होंने बहुत उत्साह दिखाया। इस कदम का मकसद मिलावट, कैमिकल्स और जंक फूड के ज्यादा सेवन के बढ़ते खतरे की ओर ध्यान दिलाना था, जो मोटापा, दिल की ग्रीमारी, बांद्रापन, किडनी फेलियर, बच्चों में बीनापन, बचपन में ही प्यूबर्टी और भारत में कैंसर की बढ़ती दर में इम योगदान देते हैं। इस इवेंट की एक बड़ी बात कॉलेज के छात्रों द्वारा किया गया 10-15 मिनट का एक शो था, जिसने लोगों की सेहत पर मिलावटीधंक फूड के बुरे असर को अच्छे से दिखाया। नाटक को अन्तर्रिस्पॉन्स मिला और यह दर्शकों के बीच जागरूकता फैलाने का एक असरदार ज़रिया साबित हुआ।



THE NEWSLETTER

Desh Bhagat University Celebrates RCI Approvals with Gratitude Ceremony

The Faculty of Education, Desh Bhagat University, organised a Gratitude Ceremony to commemorate a landmark academic achievement the grant of approvals from the Rehabilitation Council of India (RCI) for prestigious programmes including B.Sc. Clinical Psychology (Hons.), M.A. Clinical Psychology, ISITEP Senior Secondary Level ID, and M.Ed. Special Education (Hearing Impairment).

The ceremony was held to express sincere gratitude to the visionary leadership of Desh Bhagat University, whose unwavering support made this milestone possible. The event began with a ribbon-cutting ceremony followed by a floral welcome and traditional lamp-lighting in the presence of the Hon'ble Chancellor Dr. Zora Singh, Pro-Chancellor Dr. Tajinder Kaur and Vice-Chancellor Dr. Harsh Sadawarti. Cultural performances by M.A. Clinical Psychology students added vibrancy to the occasion, reflecting creativity and holistic well-being.

A key highlight was the Sunboard Unveiling Ceremony, officially launching the newly approved programmes. The achievement stands as a testament to the leadership of Dr. Precious Sheoran.

With these approvals, Desh Bhagat University proudly becomes the first institute in Punjab to receive RCI approval for this comprehensive range of programmes.

The celebration concluded with a cake-cutting ceremony and felicitation of dignitaries. In their addresses, the university leadership applauded the dedicated efforts of the Faculty of Education and encouraged continued excellence in service of society and mental health care.

देश भगत यूनिवर्सिटी में आरसीआई से प्राप्त मान्यताओं के लिए समारोह करवाया

देश भगत यूनिवर्सिटी के फैकल्टी ऑफ एजुकेशन द्वारा बी.एससी. विलनिकल मनोविज्ञान (ऑनर्स), एम.ए. विलनिकल मनोविज्ञान, आई.एस.आई.टी.ई.पी. (सीनियर सेकेंडरी स्तर) आई.डी. तथा एम.एड. स्पेशल एजुकेशन (श्रवण बाधित) जैसे प्रतिष्ठित कार्यक्रमों के लिए रिहैबिलिटेशन काउंसिल ऑफ इंडिया (आरसीआई) से मान्यताएं प्राप्त करने की ऐतिहासिक अकादमिक उपलब्धि के उपलक्ष्य में एक धन्यवाद समारोह का आयोजन किया गया।

यह समारोह देश भगत यूनिवर्सिटी के नेतृत्व के प्रति हार्दिक आभार व्यक्त करने के लिए आयोजित किया गया, जिनके निरंतर सहयोग से यह महत्वपूर्ण उपलब्धि संभव हो सकी।

इस कार्यक्रम की शुरुआत माननीय चांसलर डॉ. जोरा सिंह, प्रो-चांसलर डॉ. तजिंदर कौर तथा वाइस-चांसलर डॉ. हर्ष सदावर्ती की गरिमामयी उपस्थिति में रिबन काटने की रस्म के साथ हुई।

इस अवसर पर एम.ए. विलनिकल मनोविज्ञान के विद्यार्थियों द्वारा प्रस्तुत सांस्कृतिक कार्यक्रमों ने समारोह को और भी आकर्षक बना दिया।

इस दौरान सनबोर्ड का उद्घाटन मुख्य आकर्षण रहा, जिसके माध्यम से नए मान्यता प्राप्त कार्यक्रमों की आधिकारिक शुरुआत की गई। यह उपलब्धि डॉ. प्रीशियस के नेतृत्व का सशक्त प्रमाण है।

इन मान्यताओं के साथ देश भगत यूनिवर्सिटी गर्व के साथ पंजाब की पहली संस्था बन गई है, जिसे इन व्यापक कार्यक्रमों के लिए आरसीआई की मान्यता प्राप्त हुई है।

समारोह का समापन केंद्र काटने और गणमान्य अतिथियों के सम्मान के साथ हुआ।

अपने संबोधनों में देश भगत यूनिवर्सिटी मैनेजमेंट ने फैकल्टी ऑफ एजुकेशन के समर्पित प्रयासों की सराहना की और समाज सेवा तथा मानसिक स्वास्थ्य देखभाल के क्षेत्र में निरंतर उत्कृष्टता के लिए प्रेरित किया।



THE NEWSLETTER

Special Lecture on Shaheedi Purab Organised at Desh Bhagat University

Desh Bhagat University organised a solemn and inspiring Special Lecture dedicated to the Shaheedi Purab of Sahibzada Baba Zorawar Singh Ji, Sahibzada Baba Fateh Singh Ji and Mata Gujri Ji. The programme paid heartfelt tributes to the supreme sacrifices of the younger Sahibzadas and Mata Gujri Ji, reflecting their eternal message of courage, unwavering faith and righteousness.

The gathering was led by Dr. Zora Singh, Hon'ble Chancellor, Desh Bhagat University and Dr. Tajinder Kaur, Pro-Chancellor, DBU. The event was further enriched by the presence of distinguished Special Guests including S. Amritpal Singh Dardi, Director, Chardikla Time TV, S. Harpreet Singh, Managing Director, Chardikla Time TV, S. Mohinder Singh, President, Gurudwara Mastuana Sahib, Surrey and S. Parulpreet Singh, Film Director, Hoka TV. Senior university officials, faculty members and students were also present.

The programme commenced with a formal welcome address by Prof. Amarjit Singh, Pro-Vice-Chancellor, DBU, who highlighted the historical significance of the Shaheedi Purab. A thought-provoking documentary on Shaheedi Jod Mel by Hoka TV was screened, vividly portraying the unparalleled sacrifices and enduring legacy of the Sahibzadas and Mata Gujri Ji.

The Guests and other distinguished speakers addressed the gathering and shared profound insights into Sikh history, underscoring the timeless values of bravery, sacrifice and steadfast faith. They emphasized the relevance of these teachings in today's society, especially for the younger generation. As a mark of respect and gratitude, the dignitaries were felicitated by the Hon'ble Chancellor Dr Zora Singh and Dr Tajinder Kaur Pro-Chancellor. Dr. Surjeet Kaur Patheja, Director Performing Arts and Media also present on the occasion. The programme was efficiently conducted by Prof. Dharminder Singh and vote of thanks by Prof. Ram Singh Gurna, Faculty of Social Sciences and Languages, marking a meaningful and inspiring observance of the Shaheedi Purab.

देश भगत यूनिवर्सिटी में शहीदी
पर्व पर करवाया गया विशेष व्याख्यान

देश भगत यूनिवर्सिटी द्वारा साहिबजादा बाबा ज़ोरावर सिंह जी, साहिबजादा बाबा फतेह सिंह जी एवं माता गुजर कौर जी के शहीदी पर्व को समर्पित एक प्रेरणादायक विशेष व्याख्यान का आयोजन किया गया। इस कार्यक्रम में छोटे साहिबजादों और माता गुजरी जी की महान कुर्बानियों को श्रद्धांजलि अर्पित की गई, जो उनके साहस, अटूट विश्वास और धर्मनिष्ठा के शाश्वत संदेश को दर्शाती हैं।

इस कार्यक्रम की अगुवाई देश भगत यूनिवर्सिटी के माननीय चांसलर डॉ. जोरा सिंह तथा प्रो-चांसलर डॉ. तजिंदर कौर ने की। कार्यक्रम को विशेष अतिथियों की उपस्थिति से और भी गरिमा मिली, जिनमें चढ़दी कला टाइम टीवी के डायरेक्टर सरदार अमृतपाल सिंह दर्दी, चढ़दी कला टाइम टीवी के मैनेजिंग डायरेक्टर सरदार हरप्रीत सिंह, गुरुद्वारा मस्तुआना साहिब, सरी के प्रधान सरदार महिंदर सिंह तथा होका टीवी के फिल्म निर्देशक सरदार पारुल प्रीत सिंह शामिल थे। इसके अतिरिक्त यूनिवर्सिटी के वरिष्ठ अधिकारी, फैकल्टी सदस्य एवं विद्यार्थी भी बड़ी संख्या में उपस्थित रहे।

इस कार्यक्रम की शुरुआत डीवीयू के प्रो वाइस-चांसलर प्रो. अमरजीत सिंह के औपचारिक स्वागत भाषण से हुई, जिसमें उन्होंने शाहीदी पर्व के ऐतिहासिक महत्व पर प्रकाश डाला।

इस अवसर पर होका टीवी द्वारा शहीदी जोड़ मेल पर आधारित एक डॉक्यूमेंट्री फिल्म भी प्रदर्शित की गई, जिसमें साहिबजादों और माता गुजरी जी की अद्वितीय कुर्बानियों तथा उनकी अमर विरासत को प्रभातशाली ढंग से प्रस्तुत किया गया।

कार्यक्रम के दौरान अतिथियों एवं अन्य प्रमुख वक्ताओं ने सभा को संबोधित करते हुए सिख इतिहास पर गहन विचार साझा किए तथा वीरता, त्याग और अडिग विश्वास जैसे शाश्वत मूल्यों पर बल दिया। उन्होंने विशेष रूप से आज के समाज खासकर युवा पीढ़ी के लिए इन शिक्षाओं की प्रासंगिकता पर जोर दिया।

देश भगत यूनिवर्सिटी के चांसलर डॉ. जोरा सिंह ने सम्मान एवं कृतज्ञता के प्रतीक स्वरूप अतिथियों और प्रमुख वक्ताओं को सम्मानित भी किया। इस अवसर पर डॉ. सुरजीत कौर पथेजा, डायरेक्टर पर्कर्फॉर्मिंग आर्ट्स एंड मीडिया भी उपस्थित रहीं।

न कार्यक्रम का सफल संचालन प्रो. धूमेंद्र सिंह द्वारा किया गया, जबकि कार्यक्रम का समापन फैकल्टी एवं सोशल साइंसेज एंड लैंग्वेज के प्रो. राम सिंह गरना द्वारा धन्यवाद प्रस्ताव के साथ किया गया।



THE NEWSLETTER

Desh Bhagat Hospital Inaugurates Clinical Psychology OPD on Shaheedi Purab

To commemorate the Shaheedi Purab of Sahibzaada Baba Zorawar Singh Ji, Sahibzaada Baba Fateh Singh Ji and Mata Gujri Ji, Desh Bhagat Hospital, a leading healthcare and diagnostic centre in the region, inaugurated a Clinical Psychology OPD at Desh Bhagat University. The initiative marks a significant step in strengthening DBU's commitment to mental health care, academic excellence, and community service, in alignment with its RCI-approved Clinical Psychology programmes.

The OPD was inaugurated by Hon'ble Chancellor Dr. Zora Singh, Dr. Tajinder Kaur (Pro-Chancellor, DBU) and Dr. Harsh Sadawarti (Vice Chancellor, DBU), in the presence of senior university and hospital officials, faculty members, and paramedical staff.

Speaking on the occasion, Dr. Zora Singh stated that the Clinical Psychology OPD will enhance healthcare services and function as a Centre of Excellence in Mental Health, reflecting DBU's holistic approach by integrating academic rigor with compassionate clinical care.

The OPD will offer services including psychological assessment, counselling and psychotherapy, stress and depression management, child and adolescent behavioural care, learning difficulties, family counselling, addiction counselling and career assessment.

The Clinical Psychology OPD will operate at Desh Bhagat Hospital from Monday to Saturday, between 11:00 am and 1:00 pm

देश भगत अस्पताल में शहीदी पर्व पर विलनिकल मनोविज्ञान ओपीडी का उद्घाटन

साहिबजादा बाबा ज़ोरावर सिंह जी, साहिबजादा बाबा फतेह सिंह जी एवं माता गुजरी जी के शहीदी पर्व के अवसर पर क्षेत्र के प्रमुख स्वास्थ्य देखभाल एवं डायग्नोस्टिक केंद्र, देश भगत अस्पताल में विलनिकल मनोविज्ञान ओपीडी का उद्घाटन किया गया।

यह पहल मानसिक स्वास्थ्य देखभाल, अकादमिक उत्कृष्टता तथा सामुदायिक सेवा के प्रति डीबीयू की प्रतिबद्धता को सुदृढ़ करने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है, जो इसके आरसीआई-मान्यता प्राप्त विलनिकल मनोविज्ञान कार्यक्रमों के अनुरूप है।

इस ओपीडी का उद्घाटन माननीय चांसलर डॉ. ज़ोरा सिंह, प्रो-चांसलर डीबीयू डॉ. तजिंदर कौर तथा वाइस चांसलर डॉ. हर्ष सदावर्ती द्वारा किया गया। इस अवसर पर यूनिवर्सिटी एवं अस्पताल के विशिष्ट अधिकारी, फैकल्टी सदस्य तथा पैरामेडिकल स्टाफ भी उपस्थित रहे।

इस अवसर पर संबोधित करते हुए डॉ. ज़ोरा सिंह ने कहा कि विलनिकल मनोविज्ञान ओपीडी स्वास्थ्य सेवाओं का विस्तार करेगी और मानसिक स्वास्थ्य में उत्कृष्टता केंद्र के रूप में कार्य करेगी, जो करुणामय विलनिकल देखभाल के साथ डीबीयू के समग्र दृष्टिकोण को दर्शाती है।

यह ओपीडी मनोवैज्ञानिक मूल्यांकन, परामर्श एवं मनोचिकित्सा, तनाव एवं अवसाद प्रबंधन, बच्चों एवं किशोरों की व्यवहारिक देखभाल, सीखने में कठिनाइयों का समाधान, पारिवारिक परामर्श, नशा मुक्ति परामर्श तथा करियर मूल्यांकन सहित विभिन्न सेवाएं प्रदान करेगी।

शा भगत अस्पताल में यह विलनिकल मनोविज्ञान ओपीडी सोमवार से शनिवार, प्रातः 00 बजे से दोपहर 1:00 बजे तक खुली रहेगी।



THE NEWSLETTER

International Delegation Meets Rajasthan Chief Minister to Explore Global Medical Education & Career Pathways

A distinguished delegation led by Dr. Purnima Voria, President of the Rajasthan Foundation - New York Chapter (USA), Founder & CEO of the National U.S-India Chamber of Commerce and Advisor to the U.S. Secretary of Commerce, met the Chief Minister of Rajasthan Shri Bhajan Lal Sharma in Jaipur to discuss global education initiatives and international career opportunities for the youth of Rajasthan.

The delegation included Dr. Sandeep Singh, President DBU Group and member of Rajasthan Foundation - New York Chapter (USA) and Er. Arun Malik, Director Operations, DBU Americas. The interaction focused on strengthening academic collaboration, international partnerships and expanding pathways for students particularly in the field of medical education and healthcare sciences.

During the discussions, special emphasis was laid on DBU Americas School of Medicine, located in St. Vincent and the Grenadines, which offers a globally aligned MD (Doctor of Medicine) program. The program is designed to provide Indian and international students with high-quality medical education, English-medium instruction and structured pathways for clinical exposure and global medical careers.

The delegation highlighted how such international medical education opportunities can benefit students from Rajasthan by offering access to world-class infrastructure, globally benchmarked curricula and international career prospects in healthcare.

The meeting reflected a shared vision of empowering Rajasthan's youth through global education, particularly in critical domains like medicine and healthcare, enabling them to become future-ready professionals contributing both nationally and internationally.

अंतर्राष्ट्रीय प्रतिनिधिमंडल ने वैशिक चिकित्सा शिक्षा और करियर के रास्ते तलाशने के लिए राजस्थान के मुख्यमंत्री से मुलाकात की

डॉ. पूर्णिमा वोरिया, प्रेसिडेंट, राजस्थान फाउंडेशन दृ न्यूयॉर्क चौप्टर, नेशनल यूएस-इंडिया चॉबर ऑफ कॉमर्स की फाउंडर और सीईओ और यू एस सेक्रेटरी ऑफ कॉमर्स की सलाहकार के नेतृत्व में एक प्रतिष्ठित प्रतिनिधिमंडल ने जयपुर में राजस्थान के मुख्यमंत्री श्री भजन लाल शर्मा से मुलाकात की, ताकि राजस्थान के युवाओं के लिए वैशिक शिक्षा पहलों और अंतर्राष्ट्रीय करियर के अवसरों पर चर्चा की जा सके।

प्रतिनिधिमंडल में डॉ. संदीप सिंह, प्रेसिडेंट डीबीयू ग्रुप और सदस्य राजस्थान फाउंडेशन - न्यूयॉर्क चौप्टर और इंजीनियर अरुण मलिक, डायरेक्टर ऑपरेशंस, डी बी यू अमेरिका शामिल थे। बातचीत का फोकस शैक्षणिक सहयोग, अंतर्राष्ट्रीय साझेदारी को मजबूत करने और छात्रों के लिए, खासकर चिकित्सा शिक्षा और स्वास्थ्य विज्ञान के क्षेत्र में, रास्ते खोलने पर था।

चर्चा के दौरान, सेंट विंसेंट और ग्रेनेडाइंस में स्थित डी बी यू अमेरिका स्कूल ऑफ मेडिसिन पर विशेष जोर दिया गया, जो विश्व स्तर पर मान्यता प्राप्त (डॉक्टर ऑफ मेडिसिन) प्रोग्राम प्रदान करता है। यह प्रोग्राम भारतीय और अंतर्राष्ट्रीय छात्रों को उच्च-गुणवत्ता वाली चिकित्सा शिक्षा, अंग्रेजी-माध्यम में पढ़ाई और क्लिनिकल अनुभव और वैशिक चिकित्सा करियर के लिए संरचित रास्ते प्रदान करने के लिए डिज़ाइन किया गया है।

प्रतिनिधिमंडल ने इस बात पर प्रकाश डाला कि कैसे ऐसे अंतर्राष्ट्रीय चिकित्सा शिक्षा के अवसर राजस्थान के छात्रों को विश्व स्तरीय बुनियादी ढांचे, विश्व स्तर पर बैंचमार्क पाठ्यक्रम और स्वास्थ्य सेवा में अंतर्राष्ट्रीय करियर की संभावनाओं तक पहुंच प्रदान करके लाभ पहुंचा सकते हैं।

वैठक में वैशिक शिक्षा के माध्यम से राजस्थान के युवाओं को सशक्त बनाने की एक साझा च दिखी, खासकर चिकित्सा और स्वास्थ्य सेवा जैसे महत्वपूर्ण क्षेत्रों में, जिससे वे भविष्य के तैयार पेशेवर बन सकें और राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर योगदान दे सकें।

